
8

弁護士　中村信仁
弁護士　稲永泰士
弁護士　中橋　敦
弁護士　杉本智則
弁護士　箸尾朋典
弁護士　菅原謙太郎
弁護士　中村秀樹

弁護士 川原俊明
（小71・中高14期）

〒530-0047 大阪市北区西天満2丁目10番2号　幸田ビル8階
 TEL：06-6365-1065（代表） FAX:06-6365-7265

IP電話:050-5520-4503
E-mail:kawahara@e-bengo.com
http://www.e-bengo.com  

弁護士法人

　向寒の候となりましたが、山桜会会員の皆様には、いかがお過ごし
でしょうか。日頃から、ご支援を賜りありがとうございます。
　まず皆様方にご報告とお礼を申しあげます。殊に、今年度の体育祭
に際しては、立派な優勝旗を寄贈していただきました。優勝旗のおかげ
で、暑い中、例年以上に熱く盛り上がった体育祭でした。来年度以降も、
優勝旗を大切に受け継いで参ります。ありがとうございました。

　さて、中高六年一貫コースでは、来年度より特進アカデミックコースと名
称変更し、コースを一本化します。一貫コースの一期生が卒業し、外部から
も評価してもらえる結果を残してくれたこと、昨年度までの志願者の中でア
カデミックコースの希望が圧倒的に多かったことを考え、さらに学習に特化
したコースへ発展させていくことを決意しました。今年から始めた取り組み
で、一週間で学習内容の定着を完結させていく「サイクル学習」は、生徒や
保護者の方の中で評価をいただいています。また、進学実績をあげるだけ
ではなく、豊かな進路観をも育む『未来・進進プロジェクト』を立ち上げます。
山桜会のお力添えで、様 な々職業分野でご活躍の先輩方からお話を聞く
「将来を考える日」の取り組みがすでに始まっています。来年度は、新しい
校舎にたくさんの中学生を迎えられるよう、さらにアピールを続けていきます。

　皆様にもう一つご報告させ
ていただくことがあります。新教
室棟の建設のことです。もうご
存知の方もいらっしゃると思い
ますが、来年の４月に中学生・
高校生ともに新教室棟での生
活が始まります。教育改革に着
手し、様 な々取り組みを進めて参りましたが、ようやく設備の面でも、生徒
たちに満足してもらえる学校になります。現在、新校舎の3階部分までの
工事が進められていて、年が明ける頃には、建物の外側については完成
に近い状態になっていることでしょう。教室の外にも工夫があり、生徒同
士・生徒と教員がコミュニケーションできる「交流スペース」を広くとってあ
ります。今まで以上に、質問に来る生徒の数も増えるだろうと思います。
生徒のみならず私たち教員も、新しい校舎で生活できることを楽しみにし
ております。

　一方、高校入試での大きな変更点は、英数コースがⅠ類・Ⅱ類と分か
れての募集になることです。Ⅰ類は難関国公立大学文系に、Ⅱ類は国公
立・難関私立大学の文系に進学するのが目標です。改革Ⅱ期のテーマ
の一つが難関国公立大学への合格者増であり、これは英数・理数コー
スを特進のコースとして明確に位置づけるための変更です。コース制導
入後、入試制度の大きな変更は初めてになりますが、その方向性につ
いて多くの方から賛同をいただいております。活気のある中学の活動に
刺激を受け、高校でも新たな取り組みを考え実践し、それをまた中学に
フィードバックする。改革Ⅱ期の取り組みを進める茨木中高の教育に、さ
らなるご支援をいただきますよう、お願いいたします。

80 80

中学校・高等学校［茨木］
近況報告

ごあいさつ

新校舎建設について

中高一貫コースについて

高校入試について

中学校・高等学校（茨木）教諭 入試委員長　木内 淳詞


